
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea HinTlE PENTRU TIPAR.

prin prooedurade achizifie COF

/. Denumirea autoritilii contractante: Institulia Publicd ,Centrul de Tehnologii
I nfo r ma(io n ale ln F in an(e "

2. IDNO: 1005600036924

.L Adresa: MD 2005, mun. ChiSindu, str. Constantin Tdnase, T

4. Nnmdrul de telefon/fax: 022-26-28-73; 022-24-37-15

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficia16 ale autorit6fii contractante: ctif@pJif.qov.md;
www.ctif.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialS de la care se va putea obline accesul la documentafia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdin cadrulproceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea cd
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizifie sau cE achiziliaimplicd o alt6
formd de achizifie comun6): Institu(ie Publicd cu autonomieJinanciard, Servicii TIC

8. Cump6rltorul invit6 operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitd1ile, sd

f . in cazul procedurilor de preseleclie se indicd num[rul minim al candida]ilor qi, dacd este
cazul, numdrul maxim al acestora.

l0.incazulincarecontractulestei-pa,1,tpero,t6c[oatedepuneolerta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

lc la procedura de acl:izl nd livrarea/prestarea urmdto arelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor Unit de
mdsurd

Cantit.
Specifi carea tehnicd deplind solicitatd

pentru hdllia

Valoarea
estimat[

MDL fbrd
TVA

1

I

co\o
F-

O
co

Hdrtie A4l500/80 gr,
clasa A pachet 7200

Hartie pentru birou, pentru
copiator, imprimanta laser si cu jet
de cerneala.
B enefic i arul intenl ione azd s d
implementeze AP V (achizilii
publice verzi) utilizind criterii cu
impact redus asupra mediului,
astfel hdrtia trebuie sd corespundd
cerinlelor de mediu TCF (totally
chlorine free) sau ECF (drd clor
elementar). Documente relevan te
vorfi prezentate drept dovadd in
acest sens.

540 000,00

2
Hafiie A3l500/80 gr,
clasa A pachet 40 6800,00

J
H6rtie A5/500/80 gr,
clasa A pachet 1400 63000,00

Valoarea estimativE totall 609 800,00



3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant_

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12, Termenii qi condiliile de livrare/prestare solicitali: Hdrtia va -fi livratd tn condilii
INCOTERMS 2020 DDP la depozitele I.P. ,,CTIF' din mun. Chiqindu la una din adrese: str.
Petricani, 21/3 Ei/sau str. C, Tdnase, 6 etaj 4 fdrd lift, la comandd pind lafinele anului 2024, Termeni
de livrare ptnd la 15 zile din ziua primirii comenzii scrise, in cantitdlile solicitate. (Benefeciarul iEi
rezervd dreptul de a majora/micEora cdntitd(ile contractate conform necesitdlilor),

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizigie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dup6 caz): _nu

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): -------

(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menlioneazd informaliile solicitate (DUAE,
docu

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

1 Demonstrarea eligibilitalii (in
conformitate cu art.18 al Legii
nr.131 din 03.07.2015 privind
achiziliile publice)

Confirmareaprin DUAE Obligatoriu la cerere
(dupd evaluarea

DUAE) in termen de 2
zile

2 Anexele din documentatia standard Anexele completate ;i sentnate
electronic.

Obligatoriu

J Dovada cd produsul (hdrtia)
corespunde cerinlelor de
proteclie a mediului (criterii de
durabilitate).

D epuner e a c er t ifi c at e I or
precum: eticheta ecologicd a
UE (EU Ecolabel), Blue
Angel, Nordic Swan, FSC Si
PEFC sau echivalente.

Obligatoriu

4 Garanlie la oferti in marime de
2% dinvaloarea ofertei

Oferta va fi tnsolitd de o Garanlie pentru
ofertd (emisd de o bancii comerciold)
conform formularului F3. 2 din secliunea
a 3-a Formulare pentru depunerea
ofertei sau transfer la contul instituliei

IDNO 1005600036924
TVATBOOlO4

Cont de decontare:
MDB6TRP CCC 5 1 84 3OAO I 3 3 8AA
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu

5 Garanfie de buna execu]ie a
contractului in mdrime de 5o/o

din suma totald a contractului

Garanlie de bund execulie (emisii tle o
bsncd comercidd) conform formularului
F3.2 din seclinnea a 3-a -Formulare
pentru depunerea ofertei sau transfer la
contul instituliei

rDNO 1005600036924
TV47800104

Cont de decontare;
MDS6TRPCCC5 I 843OAO1 33BAA
Trezoreria de Stat
TREZMD2X

Obligatoriu



6 DECLARATIE
privind confirmarea identitalii
benefi ciarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in situatia
condamndrii pentru participaiea
la activitdli ale unei organizalii
sau grupdri criminale, pentru
coruptie, fraudd qi/sau spdlare de
bani.

Formularul standard aprobat prin
Ordinul Min. Fin. nr,145/2020,
complclat Si semnat eleclronic

Obligatoriu pentru
ofertantul declarat

cigtigltor

17, Garunlia pentru ofeftA, 2% din valoarea oferteifdrd TVA.

18. Garanfia de bund execulie a contractuhti,5% din valoarea totald a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrdnse qi a
procedurii negociate), dupd caz

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacd se va:utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronicd\; se va utiliza licitafie
electronici din trei runde, pasul minim fiind de 1%o

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 caz); -----

22. Ofertele se prezintE in valuta MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref

24, Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor: - conform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor /i respinse.

28. Persoanele autoizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii squ reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Lintba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba
romAnI

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 022-820 65 2, 022 820-65 1, contestatii@ansc.md

32.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunful respectiv (dac6 este cazul)

33. in cazul achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: ----

34.Datapublicdrii anuntului de intenlie sau, dupd caz,precizareacdnu a fost publicat un astfel de
anun!: ..---

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform datelor SIA RSAP



36. cadru urii de achizi icd se vautiliza/t
Denumirea instrumentului electronic Se va vtiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

Sistemul de comenzi electronice da
Facturarea electronicd da
Plalile electronice da

37. Contractul intrd sub inciden{a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizatiei
Mondiale a Comerfului (numai incazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informalii relevante:

Conducltorul grupului de lucru: - Elena SAHARNEAN


